monticule de pierre dans le chemin de la Calm, puis d’un autre vers la Durance5.  

Quatre de ces monticules sont surmontés d’une croix. En 1281, le notaire précise que, 

sur l’un d’eux, dressé à la limite du territoire d’Oppède entre Vidalga et le vallon de Gauberti, 

est faite une croix6. Il faut sans doute voir dans la rareté des mentions d’ajout d’une croix sur 

le monticule de pierre un effet de la rédaction : la présence de la croix n’est peut-être pas 

précisée tant elle est évidente7. Ainsi, dans son enregistrement des termes de la limite de 

l’affar d’Alphant Romey dans le Luberon, le notaire indique que le troisième terme est un 

monticule de pierre dans lequel est plantée, comme de coutume, une croix8.  

L’association d’une croix au monticule de pierre se retrouve fréquemment sous une autre 

forme. Dans le Luberon, au cours de la délimitation de cette montagne avec les localités des 

Taillades, Robion et Maubec, les arbitres font édifier douze monticules de pierre sur des 

rochers sur lesquels est alors gravée une croix à l’aide d’un marteau de fer 9. Cet outil peut 

1 Id., DD 1 n° 3, Primis dixerunt, mandaverunt et voluerunt quod territoria predictorum locorum jurisdictio et 
districtus dividantur et terminentur in termino, claperio sive cruce qua terminus positus fuit per dominum 
Raymundum Malsanguinem pro terminandis terrritoriorum de Oppeda et de Menerba… 
2 Ibid., terminum qui terminat fines territorii Oppede, et de Malbeco, qui terminus vocatur la Forca de 
Puesinean. 
3 Id., DD 1 n° 8, terminum fixum et positum ut dicitur olim per dominum Richanum de Meringuis, militem… 
4 Id., DD 1 n° 6, Et terminet usque ad alium claperium positum in eodem serro Et a dicto claperio usque ad 
alium claperium positum in eodem serro (…) Et a dicto loco usque ad alium claperium positum et factum in 
serro inter vallonum de Tamernolis et Valonum de Carnayresso. 
5 Id., DD 1 n° 9, In primis posuit et fieri fecit quoddam claperium pro termino in camino vocato Lacalm et post 
illud claperium quodam aliud claperium in descendenti versus Durentiam. 
6 Id., DD 1 n° 3, terminum sive claperium positum supra montem qui est inter Vidalga et vallone de Galberto, 
sub quo claperio facta fuit quedam crux. 
7 Les bornes sont largement usitées en Provence, J. Lassalle, Entre Provence, Ligurie et Piémont…, p. 651-654.
8 Id., DD 4 n° 1, plantaverunt seu posuerunt de novo quendam termino lapidem in quo etiam termino posito et 
plantato firmatis, prout consuetum est plantari, terminos fecerunt in illo quandam crucem. 
9 Id., DD 1 n° 6, par exemple : In primis voluit, mandavit, arbitratus fuit ac etiam declaravit quod una crux loco 
termini fiat cum martello ferreo in pugeto quod est inter Vallonum Longum et Vallonum Curtem circa finem 
versus Cavellionem in ruppe et quod de super dictam crucem fiat unus magnus claperius lapidis. 
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aussi avoir servi à inscrire dans la roche les termes de la limite de l’affar d’Alphant Romey,